Yet for all of them a place is left for repentance.

When we have done a wrong we must make satisfaction; to God and if possible to man.

9. B: indifficultative; C: in difficultatem. 13. BC: resistere et.
20. A: contra deest. 23. BC: prolatis hec deest. 25. B in marg.: Nota.
28. A: procedit; ib. BC: in opus. 32. BC: et ab. 35. BC: offers.
36. BC: enim deest. 37. BC: est deest; ib. A: ubilibet.

8. Cf. Opus Evangel. sive de Antichristo (M.S.) lib. I, cap. XXXVIII. 24. 'quintum verbum' i. e. remitte cf. pag. 248 l. 4.

saicas satis adest; in Deo ergo contra quem principaliter peccabatur debet peccator omnino satisfacere cui-cunque iniuriato proximo, antequam post illatam iniuriam ad quodcunque opus processerit. Oportet tamen cavere

5 in isto sicut in aliis fictionem. Quando enim est oportunitas satisfaciendi proximo et mitigandi eius animum, debet procedi humiliter ad hoc opus et proposita opera bona de genere post satisfactionem debitam consummare. Et hoc notatur cum dicitur *hominem relinquere munus*

10 *suum ad altare*. Non autem credendum est phariseis in ista materia quod oportet omnino illis satisfacere, dando quicquid vendicant pro debito corporali, sed precipuum et pertinentissimum opus peccantis taliter contra Deum est contricione sibi satisfacere, quia Psalmo L^o dicitur:

15 *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*. Et hec spiritualis oblatio ad altare mentis plus prodesset etiam phariseis quam solutio corporalis debiti vel oblatio corporalis. Deus enim est contra quem primo delinquitur et conse-

20 est quemquam sibi satisfacere, nisi eo ipso satisficiat cuilibet creature. Ideo tradicio pharisaica in quam prorumpunt scribe hodie quod quicumque dampnabitur qui non dederit eis temporalia (que dicunt deberi ecclesie) est blasphemia; et sic contra sensum stultum pharisaicum quicumque in mente peccaverit est primo reus Deo

25 et delinquit contra totam ecclesiam; ideo tota ecclesia, cum debet iuari per talem Deo merentem, habet aliquid contra illum, et sic quamvis opus extrinsecum bonum de genere operanti proficiat septem modis, tamen opus

30 satisfacionis Deo in quo rite satisficiens reconciliatur cuicumque proximo est precellens.

Circa istud evangelium dubitatur utrum conversatio pharisaica plus prosit ecclesie quam conversatio secularis, et videtur Hostiensi et multis decretistis quod sic,

35 in tantum quod universali ecclesie expurgata de heresi canonista et non theologus debet eligi in prelatum. Sed tenendum est ex fide, cum nemo peccat nisi ex defectu fidei, theologorum autem est auditui populi fidem detegere, quod nullus foret prelatum ecclesie vel custos anime

40 nisi theologus; et quamdiu manserit hec infamis secta

Yet we are not bound to give Pharisees all they claim.

Some of their claims are blasphemous.

Pharisees = Canonists.

Every prelat should be a theologian.

5. A: Cum enim. 6. A: mitigando. 7. A: procedi humanitas. 15. A: vel hec. 22. A: scribere hodie; ib. B in marg.: Nota. 24. BC: sic deest. 25. B: mentem; ib. BC: est primus. 27. Codd.: merentem, tota ecclesia. 32. A in marg.: Dubium; B: questio.

scribarum et phariseorum. non plene purgabitur ecclesia
 ab hereticis leprosis, quos oportet tam theologos quam
 scolares dominos confutare. Immo de ipsis theologis
 qui a scola Christi magis degenerant est fidelibus plus
 timendum. Religiosi namque dotati et fratres exproprie- 5
 tarii deserentes evangelium plus perturbant ecclesiam.
 ymmo quicunque constanter et permanenter non dete-
 gunt scolam Christi sed favent Antichristo propter
 mundum, carnem vel seculum, sunt proditores pessimi
 veritatis, et ab istis hereticis foret necessarium ecclesiam 10
 principaliter expurgari. *A fructibus autem eorum cogno-*
scetis eos, ut si efficaciter et non symoniace predicant
 verbum Christi, si non mundialiter sed in vita vere paupere
 simulant vitam Christi et si in omnibus dictis suis et
 factis relictis tradicionibus pharisaicis fundant se super 15
 evangelio Christi. Sed quis scribarum aut phariseorum
 observat ista, | cum verba exhortacionis sue avaricia si-
 moniaca sint infecta? Et quoad secundum patet quod
 clerici eciam Mendicantes exemplant pocius in vita et
 suis circumstanciis populo subiecto vitam pompaticam 20
 Antichristi. Patet tam ex indumentis suis, domibus, ex
 modo vescendi et tam fastu quam questu ad seculum
 aspirandi. Et quoad tercium, patet quod sicut religiones
 private omnes preter legem Domini fundantur in tela
 aranee, sic omnia dicta et facta sua sapiunt tradiciones 25
 humanas lege Dei contempta. Nam contra evangelium
 Luce XII^o, 14 docent et hortantur in mundanis legibus
 laborare, cum tamen Christus ibidem iudicium humanum
 deseruit, dum inquit petenti divisionem hereditatis: *Quis*
me constituit iudicem aut divisorem super vos? Et sequi- 30
 tur: *Cavete ab omni avaricia, quia non in habundancia*
cuiusquam vita eius est ex hiis que possidet. Econtra vero
 docetur per istos quod in causa que lucrum sapuerit
 iudicetur, quia ut dicunt in facto porcionabiliter ut
 in possessione temporalium quis habundaverit est vita 35
 eius melior et ipse maior tam apud Deum quam apud
 hominem, et nichil ex facto vel dicto tali est magis
 hereticum et blasphemum.

There are many
 false
 theologians.

Judge them by
 their fruits.

Fol.
 170^d

1. A: et deest. 4. A: degenerarent. 13. AC: in in; ib. C: vera.
 Codd.: non deest. Addidi. 15. A: et relictis. 17. A: istam. 18. BC:
 sunt infecta; ib. A: Ex quo; ib. A in marg.: 2. 19. B: et deest. 23. A
 in marg.: 3. 25. BC: aranea. 33. A: sapiunt. 34. B: mendicetur.
 37. BC: ex deest.

SERMO XXXIX.

Misereor super turbam. Marci VIII^o, 2.

Tria possunt notari supra literalem sensum in evangelio hodierno: primo quomodo ad sensum allegoricum prelati debet spargere in capaci populo verbum Dei. Ipse enim debet esse Christus quem populus debet sequi in triduo penitencie, et post debet refici per epistolas verbi Dei, quia aliter in via ad patriam ieiuni deficerent. *Septem panes* sunt quatuor evangelia et tres libri, sapienciales, prophetales et historiales veteris testamenti, *pisciculi pauci* sunt sapienciales epistole nove legis, *populus discumbens est* plebs humilis ad audicionem fructiferam verbi divini inclinata; *septem sporte* post replecionem conversi populi sunt sapienciales postillationes quibus posterior populus est pascendus, *quatuor millia* sunt universitas iustorum, que consistit in quatuor virtutibus cardinalibus, que universitas libero arbitrio dimittitur ut in domum Dei acceleret et correspondenter de Christi donis sereret confidenter veritates catholicas; ex quarum contrariis ecclesia Christi perturbatur, sed vecors taciturnitas indicat Antichristos.

Allegorical meaning of this passage.

Secunda sententia rutilans in hoc evangelio est ordo et attentio elemosine corporalis. Christus enim pauperri-
 25 mus ex eternis divitiis miraculose pavit non phariseos vel principes sed plebem pauperem, sic secularis habundans in bonis fortune debet prompte et provide dare egentibus. Septem autem opera corporalis misericordie patent in hoc versu:

How we should do alms.

30 *Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.*

Sex istorum patent Marci XXV^o, et septimum de mortuorum sepultura patet Thobie I. Quomodo autem sit ex septem panibus pastus tanti populi cum tanta residuitate narrant multi, ut hii, quod idem panis in
 35 numero multipliciter etiam digeritur in ventribus di-

2. BC in marg.: Dominica septima; ib. C: post Trinitatis; ib. Codd.: turbam et cetera que sequuntur. 3. A in marg.: 1. 9. A: ieiunus deficeret. 14. A: verbi domini; ib. A: sperte. 15. BC: omnes postillationes. 18. A: quatuor que universitas. 18, 19. BC: dimittuntur. 19. BC: acceleret; ib. B in marg.: Approbat postillationem; ib. tot ge dyw sic. 20. C: Christi veritate serere domini veritates confidenter catholicas; ib. Codd.: serere. Correx. 23. A in marg.: 2. 26. A: et principes. 28. A in marg.: Opera misericordie corporalis. Versus. 31. B in marg.: Tres opiniones quomodo ex septem panibus populus est saciatus: sed cave.

2. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 17.

versorum, hii quod novus panis insensibiliter est creatus, et hii comparante antiquo pane ut originali fermento alia panis materia per miraculum insensibiliter applicatur; et relicta prima via impossibili videtur michi tertia probabilis, relinquendo noticie prime nature, unde et quomodo nova panis materia exalatur. Sed de illis septem panibus credo hunc populum esse refectum non precise de illis sed principaliter et originaliter, sicut ex doctrina apostolica tota ecclesia est instructa. Septem autem opera corporalis misericordie debent declarari populo (sicut supra Sermone XXXIIII^o de septem operibus spiritualis misericordie declaratur), specialiter cum Christus in finali iudicio et presencia angelorum, salvandorum hominum ac eciam reproborum recitabit hec opera activis viantibus plus sensibilia. Sedere autem Christum super sedem maiestatis sue (ut habetur Matthei XXV^o) est iudicare stabiliter secundum potestatem iudicariam eternam, cui non est possibilitas evasionis vel latentis condicionis. Presciti autem erunt a salvandis tam localiter quam condicionaliter separati, sicut pastor segregat oves ab edis; oves quidem ponentur a dextris Christi, quia fruentur bonis Dei pocioribus et (ut creditur) ab humanitatis Christi dextris locabuntur. Oves autem Domini salvandi propter fructum quintuplicem quo prosunt ecclesie, hedi autem dicuntur dampnandi propter extollenciam qua diabolice petunt alta, propter fetorem peccati, propter destruccionem arborum ecclesie et propter vilitatem finalem qua carnes eorum non sunt sapide ut beati | . Tunc dicet rex predestinatis hiis ovis: *Venite benedicti patris mei et possidete*, hoc est, post tribulacionem quietem habete, *regnum celorum quod vobis fuit a mundi principio preparatum. Esurivi enim et sitivi, et me in membris meis tam cibo quam poculo recreastis, tercio hospes eram et me in hospicio recepistis; quarto nudus et cooperuistis, quinto infirmus et visitastis et sexto in carcere et mihi ibi misericorditer advenistis.* Septimum autem opus misericordie (de quo Thobie primo), licet non hic exprimitur, tamen in tercio satis intelligitur; nam tumba in qua colligitur corruptus est hospicium mortuorum. Christus autem quia

The people should be taught the seven works of mercy.

Fol. 171^a

1. A: panis deest. 1-3. BC: est creatus — insensibiliter deest; originali; Cod.: origali. 4, 5. A: probabiliter. 5. A: et deest. 7. A: non pure. 11. A: XXXVI, recte XXXVII; ib. A in marg.: Nota. 22. A: fruebuntur. 28. BC: propter inutilitatem. 32-34. A in marg.: 1, 2, 3. 35. A: nudus eram.

non fuit corruptus in corpore (iuxta illud Psalmi XV^o. 10: *Non dabis sanctum tuum videre corrupcionem*) et sic nec anima nec corpore fuit tunc in miseria, non explicat hoc opus misericordie sicut nec fuit explicatum 5 in semet ipso, nec querent boni affirmationes nec mali negaciones propter ignoranciam facti. Sed dicent volvendo hoc in corde propter admiracionem misericordie facte electis in concessione beatitudinis et propter stuporem miserie facte reprobis in negacione felicitatis.

Christ says nothing of burial because His body had not seen corruption.

10 Sed hic dubitatur communiter quomodo Christus capit predicacionem suorum membrorum, cum distinguitur personaliter ab eisdem. Videtur enim per idem capere predicacionem cuiuscunque persone predestinate; ex quo multa inconveniencia inferuntur, ut puta quod Christi 15 nascitur, moritur et quomodocunque et quodcunque denominatur accidentaliter predestinatus aliquis, et per consequens est maior, melior et abieccior quam est Christus; et periret omnis personalis differencia qua differet a personis ceteris.

Doubts raised as to the unity of Christ with His members.

20 Similiter, si Christus sit quodlibet membrum suum post ascensionem, per idem fuit quodlibet membrum suum ante incarnationem, et sic maneret in eternum in lege tam nova quam veteri incarnatus. Non enim videtur ratio quod sponsus ecclesie aliquando sit eadem 25 persona cum ipsa et quolibet eius membro, quin per idem semper stante desponsacione eadem.

In oppositum est multiplex dictum Christi; quando enim singularis minister Domini in nomine eius quidquam asserit, vere pronunciat quod Dominus illud dicit.

30 Cum enim Christus locutus est in apostolo, ipsum totum sibi assimilans quare non potest persona illa excellencior et magis nobilis dici Christus.

In isto dubio tenenda est forma verborum scripture de nulla falsitate impugnabilis ut nec fides. Sed pro

Solution: Different kinds of predication.

35 responsione notandum est quod est triplex predicacio, scilicet formalis, subiectalis et habitualis. Habitudo- lem autem predicacionem Christus recipit tribus modis:

4. A: explicitum in se ipso. 5. A: ut mali. 10. A in marg.: Dubium; ib. B in marg.: Utrum Christus capit predestinationem (sic) omnium suorum membrorum et arguit quod non; deinde concedit quod sic. 12. A: quod caperet. 19. B: differt. 20. A in marg.: 2. 21, 22. BC: post — suum deest. 27. A in marg.: In oppositum. 31. A: assimilans. 33. A in marg.: Responsio A. 35. A in marg.: Predicacio triplex, scilicet formalis, subiectalis et habitualis; et item Christus recipit tribus modis, cum illa predicacio habitualis accipitur tripliciter; ib. B in marg.: Triplex est predicacio, essentialis, formalis et habitualis. Et habitualis est triplex; quarum qualibet Christus capit predicacionem.

primo cum corpus eius sit ecclesia, cum celesti coniugio copulatur. Dicitur secundum illud ineffabile miraculum quod Christus sit quodlibet membrum suum. Sic enim dicunt multi philosophi quod anima cum qualibet parte quantitativa corporis humani sit eadem 5 persona que totus homo. Secunda habitualis predicatio est qua dicitur panis quem ecclesia diffinit in secreta ferie quarte Quatuor temporum post Exaltacionem sancte crucis constare ex terre fructibus; et testimonium ecclesie in hac parte est efficacius quam testimonium 10 omnium sectarum que obnubilant hanc fidem.

Tercio dicitur Christus secundum predicacionem habituali agnus, ovis, vitulus, ut patet ex fide scripture et usu ecclesie. Istis notatis conceditur quod quodlibet membrum ecclesie est habitualiter sed non 15 ydemptice dominus Jesus Christus; et alias predicaciones preter illas quas explicat ut plane innuit fides scripture expedit fidelem abicere. Unde inaniter extraneanti de conclusionibus que sequuntur dicat fidelis quod non videt quomodo ille sunt explicite vel implicite in scriptura. 20 Sed hoc docto libenter consenciet, et sic cum modificacione conceditur quod, sicut Christus fuit persecutus per Paulum (ut dicitur Actuum IX^o), sic crucifixus est per Petrum in Roma (ut dicit credenda cronica). Et sic in illis que gratiam sapiunt aut virtutem denomina- 25 tur in membris suis predestinatis, non autem simpliciter in persona sua propria, cum non ydemptice taliter informatur.

Quantum ad secundum conceditur conclusio; verum tamen ex isto non sequitur quod Christus fuit incar- 30 natus, nisi docto quod ydemptice formaliter et personaliter fuit homo; quod non fuit antequam natus fuit de virgine, et sic, tenta forma verborum scripture quousque sensus spiritus pateat, acquireret homo sensus prius absconditos, ut Matthei VI^o, 24, dicit Christus: *Nemo 35 potest duobus dominis servire*. Quod garruli multipliciter nituntur inficere, primo ex hoc quod papa secundum

Habitually, not identically, each of His members is Christ.

We must follow the clear sense of Scripture.

2. A: secundum idem. 7. B: quam etiam diffinit. 8. B: secreto; ib. C: fieri quarte. 11. A: obnubilaverant. 12. A: Tercio modo. 14. A in marg.: Anima cum qualibet parte est eadem persona que totus homo; quodlibet membrum ecclesie est habitualiter sed non ydemptice dominus Jesus Christus: ib. B in marg.: Christus est quodlibet membrum suum, et e contra predicacione habituali que sapit gratiam et virtutem et quam admittet scriptura. 23. A: Act. Act. 29. A in marg.: B. 35. A: Matthei VII: ib. B in marg.: Arguit contra dictum Christi quod *nemo potest duobus dominis servire*. Exponit late quomodo intelligitur: *Nemo potest duobus dominis servire*. 37. A in marg.: 1.